

**Ремонт здания спортивного  
комплекса "Авангард"(Универ),  
по ул. Гаврилова, 49, Комрат**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1-1

**Valoarea de deviz 115 539,18 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Демонтажные работы</b> <b>1.1. Помещения</b>				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковролина и т.д.)	m2	124,700	27,90 26,52	3 479,59 3 307,50
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	216,100	18,52 17,30	4 001,74 3 738,10
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2	17,790	13,53 12,69	240,63 225,68
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2	5,500	46,37 44,97	255,06 247,36
5	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din	m2	4,520	54,27	245,28

1	2	3	4	5	6	7
		mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (Разборка холодных полов из мозаики, в непрерывном поле или мозаичных плитах)			53,04	239,76
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3	5,120	513,19 510,29	2 627,53 2 612,69
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	5,010	230,40 227,76	1 154,32 1 141,09
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) / проем под дверь	m3	0,380	230,39 227,76	87,55 86,55
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2	626,100	16,25 15,57	10 173,00 9 747,25
10	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	31,790	92,56 92,26	2 942,36 2 932,82
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2	158,570	16,25 15,57	2 576,42 2 468,59

1	2	3	4	5	6	7
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg	341,000	2,84 2,31	967,01 786,48
13	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) / металлической двери	kg	470,000	0,75 0,66	350,96 311,65
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна))	m2	40,830	24,22 24,22	988,76 988,76
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2	20,790	24,22 24,22	503,48 503,48
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (подоконника))	m2	6,940	24,21 24,21	168,02 168,02
17	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. Разборка обшивки стен: панно из ГКЛ)	m2	7,440	54,20 54,20	403,28 403,28
		<b>Total Помещения Inclusiv salariu</b>				<b>31 164,99 29 909,06</b>
		<b>1.2. Входное крыльцо и фасад</b>				
18	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2	13,600	92,56 92,26	1 258,76 1 254,68
19	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из пластиковой вагонки, на подвесных потолках )	m2	38,220	14,41 14,41	550,94 550,94
20	RpCS19D	Demontari: pavaie din piatra sau pavele (Разборка: брусчатки со ступеней)	m2	62,300	20,18 20,18	1 257,28 1 257,28

1	2	3	4	5	6	7
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	30,200	16,25 15,57	490,70 470,16
		<b>Total Входное крыльцо и фасад Inclusiv salariu</b>				<b>3 557,68 3 533,06</b>
		<b>1.3. Отмостка и боковые крыльца</b>				
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3	19,700	652,73 649,83	12 858,75 12 801,62
		<b>Total Отмостка и боковые крыльца Inclusiv salariu</b>				<b>12 858,75 12 801,62</b>
		<b>1.4. Отопление</b>				
23	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2	14,500	9,23 9,23	133,77 133,77
24	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в промышленных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1"-11/4")	m	56,000	28,66 20,18	1 604,85 1 130,14
		<b>Total Отопление Inclusiv salariu</b>				<b>1 738,62 1 263,91</b>
		<b>1.5. Водопровод и канализация</b>				
25	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами	m	42,000	13,26 13,26	557,00 557,00

1	2	3	4	5	6	7
		зданий, диаметр 1/2"-1")				
26	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m	60,000	13,26 13,26	795,71 795,71
27	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc	3,000	54,78 54,78	164,33 164,33
28	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat (Снятие турецкого чугунного унитаза, полностью укомплектованного)	buc	2,000	106,67 106,67	213,34 213,34
		<b>Total Водопровод и канализация Inclusiv salariu</b>				<b>1 730,38 1 730,38</b>
		<b>Total Демонтажные работы Inclusiv salariu</b>				<b>51 050,42 49 238,03</b>
		<b>2. Вынос мусора</b>				
29	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t	127,000	72,07 72,07	9 153,52 9 153,52
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	t	127,000	64,00 64,00	8 128,33 8 128,33
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	127,000	23,32 0,00	2 961,64 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Вынос мусора</b>				<b>20 243,49</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>				<b>17 281,85</b>

		Total	lei	71 293,91
		Соц. фонд	24,00 %	15 964,77
		Транспорт материалов	7,00 %	80,44
		Накладные расходы	6,00 %	5 240,35
		Итого		92 579,47
		Сметная прибыль	4,00 %	3 703,18
		Итого		96 282,65
		НДС	20,00 %	19 256,53
		<b>Total deviz:</b>		<b>115 539,18</b>
		<b>Inclisiv salariu</b>		<b>66 519,88</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Universitatea de Stat din Comrat**

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Ремонт здания спортивного комплекса "Авангард"(Универ), по ул. Гаврилова, 49, Комрат  
**Investitor** Universitatea de Stat din Comrat

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Демонтажные работы</b>				
		<b>1.1. Помещения</b>				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc (Разборка теплых полов - полов из ковра из ПВХ на основании или без текстильной основы, ковролина и т.д.)	m2			27,90 26,52
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	57,66	13,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	13,26
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	18,00	0,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			18,52 17,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,00	0,72
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, вагонок и т.д.)	m2			13,53 12,69
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	57,66	6,34
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
4	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (Разборка холодных полов из бетонных плит, мрамора, камня, песчаника, кермаических плит и т.д.)	m2			46,37 44,97
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	57,66	22,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	57,66	22,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	18,00	0,90
5	RpCK42B	Desfacerea pardoselilor reci din mozaic, in cimp continuu sau placi mozaicate (Разборка холодных полов из мозаики, в непрерывном поле или мозаичных плитках)	m2			54,27 53,04
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,4600	57,66	26,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4600	57,66	26,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	18,00	0,72
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с цементом до 150 кг/м3)	m3			513,19 510,29
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	57,66	357,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	57,66	152,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,00	2,70

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			230,40 227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,81
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,00	1,44
8	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor Разборка стен кладки из полнотельных кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей) / проем под дверь	m3			230,39 227,76
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	57,66	201,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	10,00	1,21
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,00	1,42
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах)	m2			16,25 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
10	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			92,56 92,26
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,27
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на потолках)	m2			16,25 15,57
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
12	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических балюстрад, решеток, парапетов, оград и т.д.)	kg			2,84 2,31
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	57,66	1,15
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	36,00	0,04
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,05
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	85,00	0,43
13	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor (Демонтаж металлоконструкций без повторного использования) / металлической двери	kg			0,75 0,66
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,46
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0025	57,66	0,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	57,66	0,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0004	18,00	0,01
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0006	36,00	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0002	270,00	0,05
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна)	m2			24,22 24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11



1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
15	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери))	m2			24,22
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (подоконника))	m2			24,21
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	57,66	12,11
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	57,66	12,11
17	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. Разборка обшивки стен: панно из ГКЛ)	m2			54,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	57,66	27,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	57,66	27,10
		<b>1.2. Входное крыльцо и фасад</b>				
18	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (Разборка облицовки из фаянса, песчаника, керамики)	m2			92,56
	7132010010900	Faianantar	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	57,66	46,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	18,00	0,27
19	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из пластиковой вагонки, на подвесных потолках )	m2			14,41
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	57,66	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	57,66	6,92
20	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele (Разборка: брусчатки со ступеней)	m2			20,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	57,66	9,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	57,66	10,38
21	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			16,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	18,00	0,18
		<b>1.3. Отмостка и боковые крыльца</b>				
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc Разборка старого бетона ручными средствами, фундаменты и вертикальные сечения из смеси с расходом цемента более 150 кг/м3)	m3			652,73
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	57,66	455,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	57,66	194,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	18,00	2,70
		<b>1.4. Отопление</b>				
23	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)	m2			9,23
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	57,66	9,23
24	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в	m			28,66
						20,18

1	2	3	4	5	6	7
		промышленных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1"-11/4")				
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,3000	5,00	1,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0700	36,00	2,52
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1590	18,00	2,86
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0290	55,00	1,59
		<b>1.5. Водопровод и канализация</b>				
25	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m			13,26 ----- 13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
26	RpSA01A	Demontarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, existenta in exteriorul cladirii, in pamint avind diametru de 1/2"-1" (Разборка стальных оцинкованных труб для систем, подземных, установленных за пределами зданий, диаметр 1/2"-1")	m			13,26 ----- 13,26
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	57,66	13,26
27	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile (Снятие фаянсового умывальника, включая принадлежности)	buc			54,78 ----- 54,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	57,66	54,78
28	RpSC07A	Demontarea unui vas de closet turcesc din fonta, complet echipat (Снятие турецкого чугунного унитаза, полностью укомплектованного)	buc			106,67 ----- 106,67
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	57,66	106,67
		<b>2. Вынос мусора</b>				
29	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (Перемещение ручными средствами, прямым переносом на расстояния в 60 м с грузом до 50 кг (на 1 м перенесенный по вертикали считается 10 м по горизонтали))	t			72,07 ----- 72,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
30	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка строительного мусора в автотранспорт)	t			64,00 ----- 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
31	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			23,32 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	220,00	23,32

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

Universitatea de Stat din Comrat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт здания спортивного  
комплекса "Авангард"(Универ),  
по ул. Гаврилова, 49, Комрат**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1-1

=

**Valoarea de deviz 115 539,18 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1-1:</b>						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	100,210	57,66	5 778,10
2.	7123010010200	Betonist	h-om	187,374	57,66	10 803,99
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,750	57,66	1 830,70
4.	7129020012800	Pavator	h-om	10,591	57,66	610,68
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	36,312	57,66	2 093,75
6.	7132040012700	Parchetar	h-om	67,277	57,66	3 879,20
7.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	30,010	57,66	1 730,38
8.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	21,920	57,66	1 263,91
9.	7212030022700	Sudor	h-om	1,175	57,66	67,75
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	10,580	57,66	610,04
11.	7422010060100	Timplar	h-om	22,863	57,66	1 318,28
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	140,970	57,66	8 128,33
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	324,641	57,66	18 718,81
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	167,984	57,66	9 685,96
<b>Total manopera</b>						<b>66 519,88</b>

### Materiale:

1.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	1,624	55,00	89,32
2.	2320166200729	Parchetin	l	3,741	18,00	67,34
3.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,551	36,00	163,84
4.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	9,371	18,00	168,67
5.	2875274123510	Dop din fonta	buc	16,800	5,00	84,00
6.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	41,239	10,00	412,39
7.	4100126202818	Apa	m3	16,364	10,00	163,64
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>1 149,20</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,094	270,00	25,38
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,452	18,00	170,13
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	17,930	18,00	322,75
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,705	85,00	144,93
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	13,462	220,00	2 961,64
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>3 624,83</b>

Total	lei	71 293,91
Соц. фонд	24,00 %	15 964,77

Транспорт материалов	7,00 %	80,44
Накладные расходы	6,00 %	5 240,35
Итого		92 579,47
Сметная прибыль	4,00 %	3 703,18
Итого		96 282,65
НДС	20,00 %	19 256,53

**Total deviz:**

**115 539,18**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Universitatea de Stat din Comrat**

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)